Quibus omnibus predictis sit gestis, dictus reverendus vicarius in presencia scilicet mei, dicti et inf(f)rascripti notarii, et testium (al) superius nominatorum, et dicte copie gencium attendens, dictas requisiciones fore justas et consonas racioni et super predictis justes ac veritates, volens, ut dixitur, procedere attento quod mulieres et medici qui dicta sperimenta facere debent non sunt, ut dixitur, eius jurediccionis, pro tanto requisivit in subsidium jus[s]ane sine derogacione tamen et prejudicio privilegiorum Ordinis Sancti F(f)rancisci et Sancte Clare, quibus per

presentem actum nullomodo vul(l)t fratri prejudicium dominum honorabilem Petrum Marchi, procuratorem predictum, quatenus comp(p)ellerent alias providas et honestas mulieres in predictis expertas, et medicos, ut predictam Sororem Eulaliam rogarent et experimentarent, et veram relacionem de eisdem que viderint et cognoverint, facerent medio juramento vel alias, prout in similibus est fieri assuetum.

Qua requisitione facta, in continenti, dictus venerabilis Petrus Marchi, procurator, qui supra re[s]pondens, dixit hec verba vel similia; in effectu quod ipse erat presto et preparato compelleret am medicos quod mulieres inf(f)ra suam jurediccionem existentes, et predictos honorabiles consiliarios nominandos ad experimentandum et examinandum moniales predictam, de consilio tamen, ut dixit, sui judicis ordinarii, sine prejudicio tamen sue jurediccionis, cui nullo modo per presens publicam instantem intendebat, ut dixit, prejudicarum.

Et, in continenti, honorabiles consiliarii nominarunt et elegerint pro dicta experimentacione sive examinacione fienda magistrum Johannem Mode, fisicum, et magistrum Petrum de Canterello, siurgicum; et dominam Agnetem uxor quondam Raymundi Ocello; et dominam Elicendem uxorem Bernardi Pol quondam; et dominam Eulaliam uxor Petri de Manso quondam notario; et dominam Constanciam uxor F(f)rancisci de Gradu, bosserii; et dominam Mariam uxor Bernardi Dolcet; et dominam F(f)ranciscam uxorem Petri Truytol.

Quibus nominacione et eleccione per dictos honorabiles consiliarios factis predicti experimentacionis tam medici quam mulieres recusantes predictam monialem experimentari, ideo Deo dictus honorabiles procurator instantibus et requirentibus predictis honorabiliis consiliariis imposuit predictis medicis et mulieribus penam quinquagintam libras Barchinonensem, ut predictam Sororem Eulaliam experimentarent. Qua pena inposita, in continenti, dicti medici et mulieres jurarunt ad sanctam et quatuor evangeliam manibus eorum corporaliter tacta, quod secundum Deum et eorum bonas questias omnibus timore, favore et accioni, et corrupcione postpositis dictam monialem experimentarent.

Quo juramento presto presentibus omnibus predictis, et dicta copia gencium, dictes mulieres electe ad predictum experimentum faciendum intrarent exemplo in presencia mei, dicti et infrascripti notarii, et testium infrascriptorum, et dicte copie gencium in cameram dicte reverende domine abbatisse, et processerent ad experimentandum predictam Sororem Eulaliam monialem.

Et facta dicta experimentacione per dictas mul(l)ieres, ipse eadem venerabiles mulieres una cum dicta Sorore Eulalia de Sayol, exiverunt a camera dicte reverende domine abbatisse, in quam ut supra pateret, intraverant propter dictam experimentacionem fiendam. Quibusquidem mulieribus interrogatis per predictos reverendum vicarium, venerabilem procuratorem et honorabiles consiliarios, ipse mul(l)ieres predictis honorabilibus interrogantibus coram me, dicto notario, et inf(f)rascriptis testibus, et dicta multitudine gencium, dixerunt ipsas vere

experimentasse predictam Sororem Eulaliam successive autem continuando presens negocium dicto eodem instanti non convertendo ad alias actus, predicti reverendus pater dominus Petrus de Vilardelo, vicarius; venerabilis Petrus Marchi, procurator; et honorabilis Bernardus de Cosis, licenciatus in decretis, judex ordinarius Curie dicte partis sup(p)erioris sive de Montecatheno, predicto domino comit(t)e et prenominati venerabili cons(s)iliarii, unacum quibusdam aliis, intrarunt una cum dicta domina Agnetes, uxor dicti quondam Raymundi Ossallo, una ex mulieribus predictis que predictam Sororem Eulaliam experimentaverant intus cameram predictam dicte reverende domine abbatisse. Et clausa janua dicte camere, dicti reverende dominus vicarius et honorabilis judex interrogarunt predictam dominam Agnetem super dictam experimentacionem. Quequidem domina Agnes que predictam juravit ad Sanctam Dei quatuor evangelia dicere veritatem quam sciat in et super dicta experimentacione, depositus in modum sequentes.

Dicta domina Agnes, uxor dicti quondam Raymundi Ossallo, testes jurata et interrogata dicere veritatem quam sciat super dicta(m) experimentacione(m) qua(m) fecit una cum aliis predictis mulieribus, consociis suis, absentibus a presenti deposizione; super qua experimentacione fienda fuit electa per dictos venerabiles consiliarios, et nominata per dictum Petrum Sayoll et Sororem Eulaliam eius filia. Et fuit interrogata super dicta experimentacione per predictis reverendum dominum vicarium et honorabilem iudicem sub forma sequenti; scilicet, si dicta Soror Eulalia Sayolla erat virgo, nec si conserperit, nec peperit. Et ipsa domina Agnes respondet, dixit que "verament la dita sor Eulàlia és stada asaguda sobre un lit, e dix que ella, depositant-li, ha axaguades les faldes fins alt a les mambelles, e ella depòs ha-li palpades les mambelles, i les li ha mu[n]lyides si hi isquera llet. E ha trobat la dita depositant que no n'isqué l[!]jet, ni ella depòs *non* li'n pogué creura. E palpà-li lo ventre, e li veyé si la dita Sor Eulàlia lo havie trencat. E li veyé la natura, e trobà aytant com la dita depositant ha pogut conèixer que la dita Sor Eulàlia era verga i incorrupta, que null temps la dita Sor Eulàlia no ha consabut ne parit infant."

Generaliter autem interrogata si fuit instructa, docta, corrupta vel subornata et dixit quod non. Interrogata si depositant in predictis prece, precio, amore, timore et rancore aut mala voluntate, et dixit quod non. Interrogata si est de parentela vel affinit(t)ate cum dicta Soror Eulàlia, et dixit quod non. Fuit sibi electa et perseveravit in eisdem. Qua deposizione facta, dicta domina Agnes foras exivit.

Et vocata dicta domina Elicsendi, uxor dicti Bernardi Poll, intravit intus dictam cameram que juramentum juravit, depositus sub forma sequenti; dicta domina Elicsendis, uxor dicti Bernardi Poll, testes jurata et interrogata dicere veritatem quam sciat super dicta experimentacione qua fecit una cum aliis mulieribus, consociis suis, absentibus a presenti deposizione. Fuit predicta electa ut supra patet, et nominata per dictos Petrum Sayoll et dictam Sororem Eulaliam eius filiam. Et super dicta experimentacione fuit interrogata per dictos reverendum dominum vicarium et honorabilem iudicem sub forma sequenti; scilicet, si dicta Soror Eulàlia

erat virgo, et si conseperit nec peperit. Et dixit ipsa domina Elicsendis "que ella ha palpades he vistes les mamelles a la dita Sor Eulàlia, i vist lo ventre, mas que no li ha volgut veure la natura perquè com ja s'o havie amprés quant prestà lo sagrament. *Et dix la dita dona Elicsen*, que per ço que ha vist, no creu que la dita Sor Eulàlia haga consabut ni infantat, com les dones qui han infantat comunament li isquen l[!]et o ayg[u]a de les memelles".

Generaliter interrogata si fuit instructa, docta, corrupta vel subornata, et dixit quod non. Interrogata si deposituit in predictis prece, precio, amore, rancore aut mala voluntate, et dixit quod non. Interrogata si est de parentela vel af(f)initate cum dicta Soror Eulalia, et dixit quod non. Et facta dicta deposizione, dicta domina Elisendis foras exivit.

Et vocata dicta domina Eulàlia uxor dicti Petri de Manso, quondam notario, intravit intus dictam cameram que juramentum juravit et deposituit sub forma sequenti; dicta domina Eulàlia uxor dicti quondam Petri de Manso notarius, testes jurata, et juravit dicere veritatem quam sciat super dictam experimentacionem quam fecit, una cum aliis predictis mulieribus, consociis suis, absentibus a presenti deposizione, super qua experimentacione fienda fuit electa per dictos honorables consiliarios, et nominata per dictum Petrum Sayoll et Sororem Eulalia[m] eius filia[m]. Et fuit interrogata per dictos reverendum dominum vicarium et venerabilem judicem sub forma sequenti; scilicet si dicta Soror Eulalia Sa[y]olla erat virgo, nec si conseperit vel peperit. Et dicta domina Eulalia respondens, dixit "que verament la dita Sor Eulàlia és stada ajaguda sobre un l[l]it. E li són stades exeguades les faldes fins alt a les mamelles. E la dita Eulàlia depositant, ha-li palpades les mamelles i mu[n]ly[i]des aquelles si n'isqueren l[!]et (h)e ha trobat la dita dona Eulàlia depòs que no n'isques let ni li pusqueren traura. E palpà-li lo ventre e (l)li veyere(n) si la dita Sor Eulàlia lo tenia trencat. E li veyé la natura, è trobà la dita dona Eulàlia depositant haytant com ha pogut, conèixer que la dita Sor Eulàlia null temps ha consabut ni infantat. Empero, dix la dita depositant que no's sap si la dita Sor Eulàlia és verga (Ms.vergo) o no, car, dix ella, deprés que no creu que ella ho[m] coneguéss.

Generaliter autem interrogata si fuit instructa, docta, corrupta vel subornata, et *dix quod non*. Interrogata si deposituit in predictis prece, precio, amore, timore, et rancore aut mala voluntate, et dixit quod non. Interrogata si est de parentela vel af(f)initate cum dicta Soror Eulàlia, et dixit quod non. F(f)uit sibi electa, et perseveravit in eisdem. Quaquidem deposizione facta dicta domina Eulalia, uxor dicti Petri de Manso, foras exivit.

Et vocata dicta domina Constancia, uxor dicti F(f)rancisci de Gradu, intravit de intus dictam cameram que juramentum juravit per Sancta Dei quatuor evangelia sub forma sequenti; dicta domina Constancia, uxor dicti quondam F(f)rancisci de Gradu, testes jurata et interrogata dicere veritatem quam sciat super dicta experimentacione qua[m] fecit una cum dictis mulieribus, consociis suis, absentibus a presenti

(apresenti) deposizione, super qua dicta experimentacione fienda fuit electa per dictos honorabiles consiliarios, et nominata per dictum Petrum Sayoll, et Eulaliam eius filiam. Et fuit interrogata per dictum reverendum dominum vicarium, et venerabilem iudicem sub forma sequenti; scilicet, si dicta Soror Eulalia erat virgo, nec si conceperit nec peperit.

Et dicta domina Constancia respondens, dixit "que verament la dita Sor Eulàlia és stada ajaguda sobre un l[li]it. E són-li stades exeguades les faldes (Ms. faules) fins alt a les mamelles. E ali palpades les mamelles, et mu[n]y[i]des aquelles si n'isquera let. E ha trobat ella depositant, que no n'isqué l[li]et, ne ella depositant pogué traure. E palpà-li lo ventra, e li veyere si la dita Sor Eulàlia lo tinguere trencat. E li veyere la natura, e trobà aytant en la dita depositant, ha pogut conèixer que la dita Sor Eulàlia era verga e incorrupta, e que null temps ha concebut, ni *peperit* infant". Generaliter autem interrogata si fuit instructa, docta, corrupta vel subornata, et dixit quod non. Interrogata si deposituit in predictis prece, precio, amore, timore, rancore, aut mala voluntate, et dixit quod non. Interrogata si est de parentela vel af(f)init(t)ate cum dicta Sorore Eulalia, et dixit quod non. Fuit sibi electa et perseveravit in eisdem. Quaquidem deposizione facta, dicta domina Constancia foras exivit.

Et vocata dicta domina Maria, uxor dicti Bernardi Dolcet, intravit intus dictam cameram que juramentum juravit ad Sancta Dei quatuor evangelia, et deposituit sub forma sequenti; dicta domina Maria, uxor dicti Bernardi Dolcet testes (Ms. testis) jurata et interrogata, dicere veritatem quam sciat super dicta experimentacione qua[m] fecit unacum aliis mulieribus, consociis suis, absentibus a presenti deposizione; super qua experimentacione fienda fuit electa et nominata per dictos Petrum Sayoll et Sororem Eulaliam. Et fuit interrogata per dictos reverendum dominum vicarium, et venerabilem judicem sub forma sequenti; scilicet, si dicta Soror Eulalia Sayola erat virgo, nec si conceperit, nec peperit. Et ipsa domina Maria respondens, dixit "que no la ha palpada, mas ha-li vistes les mamelles, i lo ventre, i la natura, i ha vist que algunes de ses company(an)es han palpada i regonaguda la dita Eulàlia, i per ço que ha vist, diu ella depositant, que tant com pot haver conaxença, no ha conçabut ne infantat, mas que no ha regonegut si es verga o no."

Generaliter interrogata si fuit instructa, docta, corrupta vel subornata, et dixit quod non. Interrogata si deposituit in predictis prece, precio, amore, timore, rancore aut mala voluntate, et dixit quod non. Interrogata si est parentela vel af(f)initate cum dicta Sorore Eulalia, et dixit quod non. Fuit sibi electa, et perseveravit [in eisdem]. Qua deposizione facta, dicta domina Maria foras exivit.

Et vocata dicta domina F(f)rancisca, uxor Petri Truytol, intravit intus dictam cameram que juramentum juravit et deposituit sub forma sequenti; domina (domina) F(f)rancisca, uxor dicti quondam Petri Truytol, testes (Ms. testis) jurata et interrogata, dicere veritatem quam sciat super dicta experimentacione qua(m) fecit una cum dictis aliis mulieribus, consociis suis, absentibus a presenti deposizione

super qua experimentacione fienda. Fuit electa per dictos honorabiles consiliarios, et nominata per dictos Petrum Sayol, et Sororem Eulaliam eius filiam. Et fuit interrogata per dictos reverendum dominum vicarium, et venerabilem judicem sub forma sequenti; scilicet, si dicta Soror Eulalia Sayola erat virgo, nec si conceperit nec peperit. Et ipsa domina Francisca respondens, dixit "que ella és stada a veura (h)e ragoneixer la dita Sor Eulàlia si havia consabut ne inf(f)antat, i que li ha palpades les mamelles, lo ventre, i la natura, i la li [h]a uberta ab la camissa, i dix ella depositant, que aytant com ella conex que la dita Sor Eulàlia no ha aguda paria d'hom, ans és verga, i açò diu que ha conagut per ço com és entrevenguda en examinar semblant cosa en Barchinona.

Generaliter interrogata si fuit instructa, docta, corrupta vel subornata, et dixit quod non. Interrogata si deposituit in predictis prece, precio, amore, timore, rancore aut mala voluntate, et dixit quod non. Interrogata si est de parentela vel af(f)init(t)ate cum dicta Sorore Eulalia, et dixit quod non. Fuit sibi electa et persevaravit in eisdem.

Et factis dictis deposicionibus per predictas dominas mulieres, in continent predicti reverendus vicarius, venerabilis procurator, et judex, et dicti honorabili consiliarii exiverunt dicta camera; et existentes in dicta taula sive comestorio ubi dicta copia gencium se expectabant, predicti reverendus vicarius, et abbatissa, venerabilis procurator, et judex, dicti honorabili consiliarii, Petri Sayol et Soror Eulalia, et existentes coram multitudine dictarum gencium, requisiverunt me predictum et inf(f)rascriptum notarium quatenus in presencia predictorum omnium, et dicte copie gencium, legere et alta, et intellegibili voce, publicare deposiciones factas per dictas venerabiles mulieres, ut veritas predictorum omnibus manifestarentur.

Quibus sit gestis et requisitis ego, dictus et infrascriptus notarius, ad mandatum et requisicionem predictorum, (et requisicionem) et in presencia dicte copie gencium, processi ad publicandum et legendum, alta et intellegibili voce, deposiciones predictas factas per dictas dominas mulieres prout superius sunt scriptas.

Postea autem, die lune nona mensis julii, anno predicto a nativitate Domini millesimo quadringentesimo quar[t]odecimo depositus testes sequens; venerabiles Johannes Modde, bacallarius in medicina, et magister in artibus, civis Vicense, testes juratus et interrogatus tamen per dictum reverendum dominum Petrum de Vilardello, vicarium, qui supra cum omnes alii superius nominati essent a presenti deposizione absentes, dicere veritatem quam sciat super dicta Sorore Eulalia qua[m] vidit et visitavit, et tenuit in cura tempore que fuit infirma, a festo nativitate Domini usque ad festum Resurrecciónis Domini, anni presentis, si in isto tempore quo vidit et tenuit ipsam in cura, novit cum dicta Soror Eulalia fuisse pregnant, nec peperisset, nec conceperisset.

Et dictus venerabiles Johannes Modde, testis predictus, juravit; predictum reverendum magistrum Petrum dixit quod non per visio, nec orine, nec per palpacionem sive unccionem mamillarum, nec in visu, nec in facie, nec in aliquibus signis apparuit sibi aliquod signum impregnacionis. Dixit eciam dictus testis quod ordinavit eidem Sorori Eulalie in dicta sua infirmitate diversas medicinas fortes lexeturans propter cremorem vidis quem paciebatur assidue, specialiter racione accidentis videlicet constipacionis ventres, ordinavit sibi cristere fortiter accionum racione cuius cristeris. Si dicta Soro[r] Eulalia f(f)uisset pregnans, interfecisset fetum, et multum convaluit dicta Soror Eulalia cum predicto cristeri. Et vidit egestiones quas propter dictum cristere dicta soror expellerat, et nullo modo novit ipsam fore pregnanti.

Generaliter autem interrogatus si fuit instructus, doctus, corruptus vel subornatus, et dixit quod non. Interrogatus si depositus in predictis prece, precio, amore, timore, rancore aut alia mala voluntate, et dixit quod non. Interrogatus si est de parentela vel af(f)init(t)ate cum dicta Sorore Eulalia, et dixit quod non.

De quibus omnibus et singulis supradictis dum sit, ut premittitur, agebantur tamen predictus venerabilis Jacobus de Nidobono, dictis nominibus Petrus Sayol, et Soror Eulalia eius filia pecierunt et acquisiverunt eius et utrique ipsorum fieri et tradi, unius et plura, et tot quot petita fuerunt publicum, et seu publica instrumenta persone dictum et inf(f)rascriptum notarium, ad habendum ad hiis memoriam in futurum.

Que fuerunt acta, et per modum predictum subsequita diebus et mensibus, et anno predictis, presentes scilicet me, dicto et inf(f)rascripto notario et testibus, ut predicitur, subscriptis.

RÉSUMÉ

Cet article veut faire voir les relations compliquées entre les mendians et le peuple au commencement du XV^e siècle et entre les exemples donnés en cet égard, le document transcrit sur les Clarisses est le plus important.

SUMMARY

The focus of this article on the Poor Clares and Franciscans of Vic is the document reproduced as an appendix; together with the other examples given, it reveals some of the problematic relationships between the citizens and mendicants in fifteenth century Vic.